
 
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico

Determinazione n. 20/2020 del 21-01-2020

____________
 

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART 32 E 33 DEL D.LGS.N. 50/2016 "SERVIZIO DI
FORMAZIONE, SUPPORTO SPECIALISTICO TECNICO ORGANIZZATIVO GIURIDICO PER
LA TRANSIZIONE ALLA MODALITA' OPERATIVA DIGITALE DELL'ARPAS". –
PROCEDURA NEGOZIATA ART 36 COMMA 2 LETTERA B) MEDIANTE RDO SU CAT
SARDEGNA. DITTA MAGGIOLI S.P.A. CON SEDE IN SANT'ARCANGELO DI ROMAGNA
(RN) VIA CARPINO N. 8 E PARTITA IVA 02066400405. CIG 8003991E4F.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E RIMODULAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS;
VISTO il “Regolamento Generale di Organizzazione” dell’ARPAS, approvato dal Comitato Regionale di
Coordinamento dell’ARPAS il 3 marzo 2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n°922
del 04.07.2017, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni amministrative) e 18 (Atti di
gestione);
VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26.09.2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale dell’ARPAS;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25.07.2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31.07.2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
Generale dell’ARPAS per ulteriori tre anni, con decorrenza 06.10.2017 – 05.10.2020;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019 con la quale è stato conferito al
sottoscritto Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico della
Direzione Generale fino alla data del 31.01.2022;
ATTESO che con Deliberazione della Giunta regionale del 14 marzo 2019, n. 11/31, è stato approvato il
bilancio di previsione dell’ARPAS relativo al triennio 2019/2021;
VISTA la D.D.G. n. 1985 del 20.12.2019 concernente “Esercizio provvisorio del Bilancio dell’esercizio 2020
per un periodo di 4 mesi” in attesa del nulla osta della Giunta Regionale;
PREMESSO

-          che con propria Determinazione n. 1297/2019 del 16-09-2019:

-          veniva indetta una procedura di gara finalizzata alla acquisizione in appalto del “servizio di
formazione, supporto specialistico tecnico-organizzativo-giuridico per la transizione alla modalità

1/3Determinazione n. 20/2020  del 21-01-2020



operativa digitale dell’ARPAS” mediante stipula di un contratto d’appalto, tramite procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.n. 50/2016 con base d’asta euro
25.000,00, + IVA e CIG: 8003991E4F;

-          veniva incaricato il Servizio Provveditorato ed Economato al fine dell’indizione di una procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, mediante una Richiesta di Offerta
(RDO) su Sardegna CAT, invitando tutti gli operatori economici iscritti e abilitati entro la data di
trasmissione dell’invito dal CAT Sardegna - bando - cat. Merceologiche AD26AD - AD23AG in
modalità: (RDO “Aperta a tutti”) previa pubblicazione di un Avviso preventivo sul sito internet
dell’Arpas sezione “Bandi e Gare” al fine di consentire la massima partecipazione;

-          veniva approvato il Prospetto economico d’appalto per l’importo complessivo di euro 30.500,00
IVA inclusa;

-          veniva determinato di aggiudicare il servizio secondo il criterio del minor prezzo espresso come
miglior ribasso percentuale sulla base d’asta, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016;

-         veniva approvato il Progetto di Gara, composto dal Capitolato speciale d’appalto; modulistica per
la partecipazione (Istanza, modello di offerta economica; Requisiti di partecipazione;

-          veniva assunto l’impegno di spesa, sul capitolo SC02.1037 – Missione 01 – Programma 10 –
Azione 01 per l’importo di euro 30.500,00 IVA inclusa – impegno n° 3190000721;

ATTESO che con Determinazione del Direttore del Servizio Provveditorato ed economato n. 1347 del
26.09.2019, in esecuzione della propria Determinazione n. 1297/2019 sopraccitata, l’Arpas ha indetto una
procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del
D.Lgs 50/2016, da aggiudicare ai sensi dell’art. 95 comma 2 e art. 36 comma 9 bis del D. Lgs 50/2016
secondo il criterio del prezzo più basso;
RICHIAMATA la nota n° 183 in data 14.01.2019, avente ad oggetto: “Proposta di aggiudicazione ai sensi
dell’art 32 e 33 del D.Lgs.n. 50/2016 “servizio di formazione, supporto specialistico tecnico organizzativo giuridico per

la transizione alla modalita’ operativa digitale dell’Arpas”. CIG 8003991E4F – Procedura negoziata art 36 comma 2
lettera b) mediante RDO su CAT SARDEGNA – RFQ n. 344221”, trasmessa dal Direttore del Servizio
provveditorato ed economato il cui contenuto si intente integralmente riscritto e approvato.
VISTO il verbale del Seggio di gara del 04.11.2019, dal quale risulta la partecipazione alla procedura
negoziata delle sole ditte MYO S.p.A. e MAGGIOLI SPA;
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Provveditorato ed economato n. 1633-2019 del
12.11.2019, avente ad oggetto l’ammissione dei candidati MYO S.p.A. e MAGGIOLI SPA alla procedura di
gara, ad esito del soccorso istruttorio avviato ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.LGs  n. 50/2016;
VISTO il Verbale del Seggio di gara del 14/11/2019 di presa d’atto della migliore offerta presentata dalla
ditta MAGGIOLI SPA con sede in Sant’Arcangelo di Romagna (RN) Via Carpino n. 8 e Partita IVA
02066400405, per l’importo di euro 19.968,00+IVA, e un ribasso sull’importo posto a base di gara, pari al
20,128%;
VISTO l’art. 86 del D.Lgs.n. 50/2016 “Mezzi di prova”;
DATO ATTO che ad esito della seduta di gara il sottoscritto RUP ha delegato il Direttore del Servizio
Provveditorato ad effettuare le verifiche di legge sul candidato MAGGIOLI SPA mediante sistema
AVCPASS;
DATO ATTO delle certificazioni e attestazioni ricevute a seguito delle verifiche sul possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all’art 80 del D.Lgs.n. 50/2016, ad esame dei quali può essere attestato il possesso
dei requisiti di partecipazione come dichiarati in sede di gara dalla ditta Maggioli spa;
DATO ATTO che occorre concludere il procedimento avviato mediante adozione di un provvedimento
espresso, ai sensi della L. 241/1990;
VISTO l’art 32 e 33 del D.Lgs.n.50/2016 sulle fasi della procedura di affidamento e sulla proposta di

2/3Determinazione n. 20/2020  del 21-01-2020



aggiudicazione;
DATO ATTO che occorre procedere alla conclusione del procedimento avviato con determinazione di
indizione sopra richiamata, al fine dell’adozione della determinazione di aggiudicazione efficace ai sensi
dell’art. 32 del D.Lgs.n. 50/2016;
VISTO l’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011;
DATO ATTO che l’aggiudicazione di cui all’impegno di spesa  n. 3190000721 assunto nell’esercizio
2019, non è avvenuta entro il 31/12/2019, e che in applicazione del principio della competenza finanziaria
potenziata la spesa deve essere re imputata all’esercizio 2020 con cancellazione in sede di riaccertamento
ordinario dei residui dell’impegno 2019;

 

DETERMINA
1.     di approvare i verbali del seggio di gara, redatti in data 04.11.2019 e 14.11.2019, allegati
alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
2.     di formalizzare l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’Art. 36 comma 2 -
 lettera b) del “Codice”, espletata mediante RDO su CAT SARDEGNA – RFQ n. 344221, avente ad
oggetto il “SERVIZIO DI FORMAZIONE, SUPPORTO SPECIALISTICO TECNICO
ORGANIZZATIVO GIURIDICO PER LA TRANSIZIONE ALLA MODALITA’ OPERATIVA DIGITALE
DELL’ARPAS”. CIG 8003991E4F, a favore della ditta MAGGIOLI SPA con sede in
Sant’Arcangelo di Romagna (RN) Via Carpino n. 8 e Partita IVA 02066400405, per l’importo
aggiudicato di euro 19.968,00+IVA, e un ribasso sull’importo posto a base di gara, pari al 20,128%;
3.     di procedere alla stipula del contratto, nelle forme di cui all’art 32 comma 14, senza
attendere il termine “dilatorio” dello stand still 35 giorni, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del
D.Lgs.n. 50/2016;
4.     di reimputare la spesa di cui alla procedura avviata nell’esercizio 2019, di cui al punto 2., con
il n. 3190001051, assunto sul Capitolo SC02.1037 – Missione 01 – Programma 10 – Azione 01, ai
sensi del D.Lgs. n. 118/2011, sul Bilancio 2020;

 
Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;
La presente Determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione nell’Albo Pretorio on line del sito Web
Istituzionale dell’Arpas.

 
 

 
    
 

Il Direttore *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 20/2020  del 21-01-2020


